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Abstract

MediTab is a tablet information system designed for nurses to manage pa-
tient records. It replaces printed form of records. It allows instant access
to data in the database and makes the process of transferring and storing of
new actual data more effective. Application complements desktop application
WinMedicalc (Medicalc software s. r. o.).

Abstrakt

MediTab je tabletový informační systém určený zdravotním sestrám pro
správu záznamů o pacientech. Nahrazuje tištěnou formu záznamů o paci-
entech. Umožňuje tak okamžitý přístup k datům v databázi a zefektivňuje
proces přenosu a ukládání nových aktuálních dat. Aplikace doplňuje deskto-
povou aplikaci WinMedicalc (Medicalc software s. r. o.).
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Úvod

Předmětem této práce je vytvořit grafické uživatelské rozhraní tabletové apli-
kace pro jednotku intenzivní péče ve Fakultní nemocnici v Plzni. Tato apli-
kace je určena především zdravotním sestrám. Na nemocničním pokoji bude
tablet s aplikací, kde zdravotní sestra bude mít k dispozici aktuální data
o pacientech a bude do aplikace zaznamenávat své provedené úkony.

Aplikace nahradí tištěnou formu medikačních záznamů a záznamů o pa-
cientech. Umožní tak okamžitý přístup k datům v databázi a zefektivní pro-
ces přenosu a ukládání nových aktuálních dat. Aplikace zefektivní práci jak
zdravotních sester, tak i lékařů. Každý provedený úkon zdravotní sestrou se
okamžitě promítne do databáze a lékař ho uvidí na svém PC. Díky propo-
jení dat s databází se předejde ručnímu přepisování, při kterém se zvyšuje
chybovost.

Cílem je vytvořit jednoduché a intuitivní uživatelské rozhraní, které se
podobá zavedeným postupům ve FN Plzeň. Vzorem pro vývoj tabletové apli-
kace je desktopová aplikace WinMedicalc vyvíjená plzeňskou firmou Medicalc
software s.r.o. ve spolupráci se SIS FN Plzeň1.

Tabletovou aplikaci pro jednotku intenzivní péče jsem nazval pracovním
názvem MediTab.

V první časti této práce je popsáno prostředí jednotky intenzivní péče
nemocnice a aplikace WinMedicalc, části, které jsou společné s vyvíjenou
aplikací (kapitola 1). Druhá část se zabývá požadavky na vyvíjenou aplikaci
(kapitola 2) a jejím návrhem (kapitola 3). V poslední části je popsána im-
plementace uživatelského rozhraní (kapitola 4) a průběh testování aplikace
(kapitola 5).

1Správa informačního systému (IT oddělení nemocnice)
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1. Prostředí FN Plzeň

Tato kapitola se zabývá obecným popisem prostředí jednotky intenzivní péče
ve FN Plzeň, databáze ve FN Plzeň a aplikace WinMedicalc - záložek Ordi-
nované léky, Bilance tekutin a Invazivní přístupy.

1.1 Práce zdravotních sester

Práce zdravotních sester v nemocnici je náročná a vyžaduje zodpovědnost.
Sestry musí být pečlivé a nedělat chyby, které by mohly ohrozit zdravotní stav
pacienta. Obvzlášť tomu je na jednotkách intenzivní péče, kde musí rychle
reagovat na změny stavu pacientů. Tomu musí být přizpůsobená i vyvíjená
aplikace. Její ovládání musí být jednoduché a intuitivní, aby práce s ní byla
efektivní.

Zdravotní sestry na jednotce intenzivní péče často pracují v latexových
rukavicích. Tomu by mělo odpovídat i uživatelské rozhraní. Jednotlivé kom-
ponenty by proto měly být dostatečně veliké, aby nedocházelo ke zbytečným
překlepům. Je třeba počítat i s tím, že některá zdravotní sestra může mít zra-
kovou vadu. Neustálé nasazování brýlí by ji poté zdržovalo od práce. Také
proto je nutné použít dostatečně velké komponenty a písmo.

Způsob práce a zápisu dat se na jednotlivých odděleních nemocnice liší
dle jejich zvyklostí.

1.2 WinMedicalc

WinMedicalc je nemocniční informační systém, který usnadňuje a zrychluje
vytváření lékařské dokumentace. Dále zajišťuje vykazování zdravotní péče a
uchovávání dat v jednotné struktuře. Také obsahuje nástroje z oblasti ma-
nagementu.

Každý pracovník FN Plzeň je v nemocniční databázi. Na základě vlast-
ního uživatelského jména a hesla má přístup do aplikace WinMedicalc s po-
volenými funkcemi vzhledem k jeho pracovní pozici.
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1.2.1 Ordinované léky

Karta ordinovaných léků slouží k evidenci podávaných léků u pacienta. Lékař
zde zadává léky, které se pacientovi mají podávat. Ke každému léku doplňje
množství, kolikrát denně a od kdy do kdy se má lék podávat (viz obrázek
1.1).

Obrázek 1.1: Ordinované léky (WinMedicalc)

Medikační karta pro každého pacienta se poté vytiskne na papír do ta-
bulky s vyznačenými hodinami. Tabulka nezačíná od půlnoci, ale od hodiny,
kterou mají na oddělení nastavenou jako začátek dne (obvykle to je 6-7 ho-
dina). Zdravotní sestry poté podle medikační karty podávají předepsané léky
jednotlivým pacientům.

Způsoby zápisu ordinací se liší podle oddělení, ale i každá sestra má jiný
styl zápisu. Vytištěné karty ordinovaných léků proto nemají jednotnou formu.
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1.2.2 Bilance tekutin

V bilanci tekutin se zaznamenává příjem a výdej veškerých tekutin pacienta
na lůžku i na operačním sále za celý den. Zaznamenává se 7 tekutin pro
příjem a 5 tekutin pro výdej. Zároveň se počítá celkový příjem a celkový
výdej všech tekutin. Rozložení jednotlivých tekutin je vidět na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Bilance tekutin (WinMedicalc)

Příjem a výdej tekutin odečítají zdravotní sestry během dne několikrát,
ke každé tekutině tedy během dne bude několik hodnot. Všechny hodnoty se
ukládají do databáze, aby bylo možné sledovat jejich vývoj.

Zdravotní sestry zaznamenávají příjem a výdej tekutin na papír. Na konci
dne přepíší údaje do WinMedicalcu.

1.2.3 Invazivní přístupy

Pacient může mít zavedeno několik invazivních přístupů. Jedná se o katetry
nebo drény. Každý invazivní přístup má vlastní specifikaci (číslo, název,
umístění, hloubku zavedení, datum zavedení a počet dnů zavedení). Katetry
a drény lze nechat v pacientovi zavedeny pouze po určitý počet dní (dle lé-
kářských předpisů). Poté se musí vyměnit za nové nebo odebrat. Proto lze
každý invazivní přístup v aplikaci označit požadavkem na výměnu. Následně
jej lékař buď vymění, ve WinMedicalcu aktualizuje datum zavedení na datum
výměny, nebo odebere a smaže ho ze seznamu invazivních přístupů. Změny
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invazivních přístupů doWinMedicalcu většinou zadává zdravotní sestra. Roz-
ložení karty invazivních přístupů je na obrázku 1.3.

Obrázek 1.3: Invazivní přístupy (WinMedicalc)

1.2.4 Databáze

Ve FN Plzeň je rozsáhlá databáze od Oraclu. V ní se ukládají prakticky
všechny záznamy, včetně záznamů o pracovnících FN Plzeň, záznamů o pa-
cientech a klinických událostech. Tato data se využijí ve vyvíjené aplikaci.

1.3 Existující software

Nemocničních informačních systémů existuje celá řada. Drtivá většina z nich
jsou desktopové aplikace pro tablety naprosto nevhodné. Tyto softwary pou-
žívají různé struktury pro ukládání dat. Také pořizovací náklady jsou vysoké,
obvzlášť proto, že se aplikace často musí upravit potřebám nemocnice.

Pro FN Plzeň, která se podílí na vývoji WinMedicalc a určuje strukturu
dat, částečně splňoval požadavky jediný systém, ovšem za příliš vysoké poři-
zovací náklady. Proto se nemocnice rozhodla pro vývoj vlastního systému na
míru, stejně, jako je tomu u WinMedicalcu.
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2. Specifikace požadavků

2.1 Funkce aplikace

Aplikace má pět částí:

• Medikační karta

• Denní bilance tekutin

• Hodinová bilance tekutin

• Invazivní přístupy

• Fyziologie

Medikační karta nahrazuje tištěnou medikační kartu. Její vzhled odpovídá
tištěné formě (tabulka se seznamem léků a jednotlivými hodinami). Podání
ordinovaného léku se bude moci provést DoubleClickem, nebo se jednodu-
chým kliknutím zobrazí dialog, ve kterém může uživatel editovat jednotlivé

[…]

vlastní klávesnice a numerické klávesnice.

4.4.1 MessageBox

Dialog MessageBoxu obsahuje TableLayoutPanel s dvěma řádky a jedním
sloupcem. V prvním řádku je text zprávy, ve druhém tlačítka zarovnaná
doprava. MessageBox se zobrazuje s jedním potvrzovacím Buttonem OK
(obrázek 4.13), nebo s dvěma Buttony Ano/Ne (obrázek 4.14) a následně
vrací DialogResult podle toho, na co uživatel klikl (DialogResult.Yes nebo
DialogResult.No).
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Obrázek 4.13: MessageBox (MediTab)

Obrázek 4.14: MessageBox (MediTab)

4.4.2 Klávesnice

Rozložení klávesnice odpovídá klasické klávesnici. Pro větší přehlednost ne-
obsahuje veškeré speciální znaky, ale pouze ty, které jsou používány v nemoc-
nici. V horní části je TextBox, ve kterém uživatel vidí, co píše (viz obrázek
4.15). Při zobrazení klávesnice může být TextBox již vyplněn textem z pole,
do kterého se zapisuje. Vrací DialogResult.OK, pokud uživatel potvrdí zápis,
nebo DialogResult.Cancel, pokud nepotvrdí.

Obrázek 4.15: Klávesnice (MediTab)
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4.4.3 Numerická klávesnice

Jednoduchá numerická klávesnice pouze s ciframi, desetinnou čárkou a po-
tvrzovacími tlačítky (viz obrázek 4.16). Klávesnice má dva módy, s aktivní
či neaktivní desetinnou čárkou. V horní části je TextBox stejně, jako je tomu
u předešlé klávesnice. Vrací DialogResult.OK, pokud uživatel potvrdí zápis,
nebo DialogResult.Cancel, pokud nepotvrdí.

Obrázek 4.16: Numerická klávesnice (MediTab)
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5. Testování

Od aplikace je vyžadována vysoká spolehlivost. Proto musí být důkladně
otestována. Testována je základní funkcionalita (tj. správné chování aplikace,
konzistentnost dat v databázi) a chování při zadání nekorektních dat (data
mimo povolený rozsah, data v nesprávném formátu). Testování je prováděno
manuálně.

První fáze testování probíhá již při vytváření nové funkcionality. Já a ko-
lega Daniel Švarc, který se podílí na vývoji aplikace (logická část a přístup
do databáze), testujeme správnost nově vytvořené funkcionality a reakci na
zadání nekorektních dat. Testování probíhá vyzkoušením správného chování
aplikace a kontrolou dat v databázi.

Druhá fáze probíhá před vytvořením release verze. V této fázi probíhá
test celé aplikace. Především je kladen důraz na otestování všech nově přida-
ných funkcionalit a těch částí aplikace, které jimi mohly být ovlivněny. První
a druhá fáze testování probíhá na zkušební databázi mimo FN Plzeň.

Třetí fáze probíhá na oddělení SIS1 ve FN Plzeň na jejich zkušební data-
bázi. Testování provádí kolegové ze SIS, kteří testují především nové funkce
a celkovou funkčnost aplikace.

Čtvrtou fází je pilotní provoz na JIP II. IK2 FN Plzeň. Aplikace je nasa-
zena do ostrého provozu na reálné databázi. Zdravotní sestry testují správ-
nost chování aplikace během běžného provozu a přívětivost uživatelského
rozhraní.

První pilotní provoz proběhl v průběhu února a března 2016. Aplikaci
testovalo 13 zdravotních sester JIP II. IK. Testováno bylo 8 testových scé-
nářů: podání ordinace, nepodání ordinace, přidání nového léku, zadávání
denní bilance tekutin, zadávání hodinové bilance tekutin, editace invazivního
přístupu, přidání nového invazivního přístupu a oprava provedené akce.

Během pilotního provozu se zjistilo, že zadávání podání ordinací je ne-
vyhovující. Z tohoto důvodu byl pilotní provoz pozastaven. Nově bylo poža-
dováno zobrazení infuzí, více ordinací v jednu hodinu, a s tím kompletní
změna zadávání podání ordinací. V případě, že neexistuje klinická událost,

1Správa informačního systému
2Jednotka intenzivní péče II. interní kliniky
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zamezení zápisu do medikační karty (dříve se načetla klinická událost z před-
chozího dne a data se poté zkopírovala do nové, když byla vytvořena). Dále
vznikl požadavek na přidání nové záložky Fyziologie, zobrazování datumu
u bilancí tekutin a zvýšení limitů zpětného zadávání. Během provozu bylo
také zjištěno, že se některá data nezapisují do databáze správně, chybí, nebo
se naopak zapisují neexistující data. Po dlouhém pátrání se zjistilo, že tyto
chyby pochází z nových modulů WinMedicalcu, a byly opraveny

Druhý pilotní provoz je naplánován na červen 2016.
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Závěr

Dle zadání jsem navrhl uživatelské rozhraní tabletové aplikace pro jednotku
intenzivní péče ve FN Plzeň, k čemuž jsem musel nastudovat způsob práce
zdravotních sester v nemocnici, zadávání lékařských záznamu o pacientech
a program WinMedicalc (části, které souvisí s vývojem aplikace). Následně
jsem uživatelské rozhraní implementoval a dále vyvíjel dle připomínek SIS3

FN Plzeň a zdravotních sester. V průběhu vývoje jsem celou aplikaci průběžně
testoval na správnou funkčnost. K aplikaci jsem vytvořil uživatelský manuál.

Využití informačních technologií ve zdravotnictví je široké a roste význam
jejich použití. Aplikace MediTab je velkým přínosem pro nemocnici. Nadále
pokračuje její vývoj a rozšiřuje se. Aktuálně je naplánován druhý pilotní pro-
voz. V případě, že bude úspěšný, bude aplikace nasazena do ostrého provozu
na více odděleních.

3Správa informačního systému
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