# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: David Pivovar

Název práce: **Tabletová aplikace pro jednotku intenzivní péče**

---

## Obsah práce:

- ~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
- ~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
- ~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
- Nevyhovující

*Komentář:* Logická struktura práce je v pořádku a není mnoho co jí vytknout. Totéž bohužel neplatí pro obsah a rozsah. Práce je velice strohá a krátká. Samotný text bez příloh lehce přesahuje 30 stran a navíc v sobě zahrnuje více jak dvě desítky obrázků. Toto by samo o sobě nebylo tolik na škodu v případě, že text, byť krátký, věcně popíše vše podstatné. Avšak jednotlivé kapitoly zdaleka nepopisují to, co by čtenář o práci rád věděl. Ze specifikace požadavků není zřejmé, co bylo vyžadováno zadavatelem a čím přispěl autor, návrh občas působí jako rozšířená specifikace, architektura a design jsou popsány minimálně, kapitola *Implementace* je mix mezi popisem implementace a uživatelskou příručkou. Sama uživatelská příručka je pak částečně vykopírována právě z kapitoly *Implementace*. Práce zmiňuje databázi Fakultní nemocnice (FN), uvádí její zcela nečitelný ERA model (Obrázek 2.2) a popisuje klonování její části do nového jmenného prostoru, už ale neříká, k čemu toto bylo autorovi dobré a jak autor s daty pracoval. V práci není celou dobu jasné, co se s daty z formulářů děje, jak se aplikace připojuje k databázi, jak probíhá přihlášení atd., a to až do samotného konce, kde se čtenář dozvídá, že na projektu dělali autoři dva, aplikační a datová část byla v režii bakalantova kolegy a bakalant sám tak vytvořil jen a pouze GUI. Kapitola *Testování* je tak strohá, až působí rozporem s bodem zadání „Důkladně otestujte“.

Práce neobsahuje zcela žádnou teorii, přestože by se pro ni zcela jistě prostor našel (kupříkladu téma *User Experience* by s ohledem na obsah práce bylo vhodné).

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

- ~~Vynikající;~~ ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

*Komentář:* Využití *WinForms* pro vytvoření dotykově ovládaného GUI mně nepřijde na základě autorova popisu vhodné. Implementace vlastní klávesnice, dialogových oken či „work-around“ pro posun v tabulkách je dopad právě zvoleného *WinForms*. Zde lze odhadnout, že tento požadavek sice přišel ze strany zadavatele, ale s ohledem na absenci tohoto faktu ve specifikaci požadavků je to jen odhad a dosažené výsledky proto považuji maximálně za *vyhovující*. Nemluvě pak o samotném layoutu, který nepůsobí příliš hezkým a „user-friendly“ dojmem.

---

## Formální úroveň:

- ~~Vynikající;~~ ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

*Komentář:* Po formální stránce práce obsahuje minimum typografických chyb. Sazba textu a formátování je bez chyby. Bez chyby bohužel již nejsou četné obrázky. Jednak jejich množství v textu je tak hojné, že by nebylo od věci alespoň část z nich přesunout do příloh, dále kvalita některých obrázků není dostatečná. Za všechny zmíním *Obrázek 2.2*, který je zcela nečitelný a pro práci se stává zbytečný nejen obsahem (komentováno výše v části *Obsah práce*), ale i formou.

Výhrady mám také k neustálému užívání česky vyskořobených anglických názvů komponent. Věty typu „...tekutiny jsou v paměti indexovány podle enum...“, „Podání ordinovaného léku se bude moci provést DoubleClickem...“ či „Ve FyziologiePanelu je datum záznamu...“ působí přinejmenším úsměvně, zvláště když není využito ani kurzívy či jiného odlišení textu. V neposlední řadě pak musím zmínit nevalnou jazykovou formu práce, kde mnohým větám chybí podmět s přísudkem (např.: „Jednoduchý dialog pro přihlášení uživatele do aplikace.“)

či smysl (např.: „Pro práci s aplikací musí být uživatel přihlášen a mít pracovní poměr na pracovišti, na kterém se tablet nachází.“)

---

#### Práce s literaturou:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář:* Práce s literaturou zde víceméně neexistuje. Bakalant uvádí celkem čtyři použité zdroje, kde jeden je MSDN dokumentací. Zbylé tři zdroje jsou sice tématicky relevantní, ale nepoužité. Bohužel se nemohu ubránit dojmu, že citace z těchto zdrojů (kap. 3.2, str. 13 představuje čtyři krátké odstavce, které využívají všech zmíněných zdrojů, ale zároveň nepřináší vhodnou teorii ani myšlenku) jsou uvedeny „z povinnosti“.

---

#### Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno~~

*Komentář:* Zadání je splněno ve všech bodech. Drobnou poznámku mám k bodu 3 – *Navrhňte GUI*, kde není zřejmé, co vše navrhuje autor a co bylo pevně zadáno zadavatelem. Výtku pak mám k bodu 5 – *Důkladně otestujte*. Z práce je zřejmé, že nějaké testování proběhlo, ale rozhodně nepůsobí ze stávajícího popisu „důkladně“. Tím nechci zpochybnit, že by testování samotné bylo odbyté, ale že není minimálně adekvátně popsáno.

---

#### Doplňující informace k práci:

S ohledem na fakt, že bakalant byl očividně svázán podmínkami FN a s drobnými výtkami splnil všechny body zadání, hodnotím práci známkou dobře a doporučuji k obhajobě. Neodpustím si však poznámku, že dle mého názoru by takto neměla vypadat kvalifikační práce budoucího bakaláře. Přínos v podobě návrhu GUI, které navíc bylo, předpokládám, vytvořeno v grafickém designeru, nepovažuji za dostatečný. Text práce by pak měl obsahovat minimálně kapitolu o UX, detailně zpracovanou specifikaci požadavků a podrobně popsané testování.

---

#### Dotazy k práci:

V práci jste musel implementovat vlastní klávesnici s omezenou znakovou sadou. Tuto sadu obhajujete tím, že obsahuje všechny znaky, které nemocnice potřebuje. Kde berete jistotu, že se v budoucnu neobjeví potřeba zadat znaky jako #, &, \$ (na Vámi uvedeném screenshotu není dokonce ani otazník)?

Z textu mám občas pocit, že i samotný layout podléhal specifikaci zadavatele. Co jste v práci navrhl sám od sebe, aniž by to bylo konkrétně specifikováno zadavatelem?

První testování ve FN skončilo neúspěchem, druhé kolo dle Vašich slov bylo plánované na červen. Jak druhé testování dopadlo? Bude/je Vaše aplikace nasazena nakonec do běžného provozu?

Navrhuji hodnocení známkou ~~výborně / velmi dobře /~~ **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4. 8. 2016

Ing. Václav Papež